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[Birthe Hansen] 

mere tidssvarende, hvis det er sygehuse o. 
lign., der er tænkt på? 

Dagmar Mørk Jensen (RV): 
Lovforslaget tilsigter at gennemføre æn- 

dringer i bestemmelserne om planlægning af 
sygehusvæsenet. Det ser vi på med megen 
sympati, fordi det indebærer, at flere afgørel- 
ser kan tages lokalt. Samtidig må vi dog 
erindre om, at der også lokalt har været fore- 
taget dispositioner på dette område, der set 
ud fra et landsdækkende synspunkt har væ- 
ret mindre heldige. Derfor betragter vi det 
som en betryggelse, at ministeren, når væ- 
sentlige sundhedsmæssige hensyn taler for 
det, kan kræve en sag genbehandlet, men det 
er klart, at begrebet må defineres nøjere. 

Formålet med dette forslag er bl.a. at sikre 
f.eks. rigshospitalet et passende patientunder- 
lag og ligeledes at sikre, at amterne ikke iso- 
lerer sig ved at udbygge eller planlægge et 
hospital uden at tage hensyn til f.eks. nabo- 
amterne. Vi vil gerne i udvalget søge denne 
bestemmelse nærmere præciseret. 

Desuden hilser vi med tilfredshed, at for- 
slaget fastslår, at kvinder har ret til hjemme- 
fødsel med behørig assistance, men vi vil ger- 
ne have oplyst, om det indebærer, at amterne 
får pligt til at oprette en vagtordning for jor- 
demødre. 

Der er imidlertid ét område, hvor vi me- 
ner der kunne være brug for en stramning af 
den centrale planlægning, og det er, når det 
drejer sig om behandlingsmuligheder for al- 
koholister. Også det håber vi at få lejlighed 
til at drøfte i udvalget, men i øvrigt går det 
radikale venstre positivt ind i udvalgsarbej- 
det. 

Sonja Albrink (CD): 
Da CDs ordfører, fru Addi Andersen, ikke 

kan være til stede, skal jeg fremføre følgen- 
de: 

Dette lovforslag lægger større beføjelser 
ud til amtskommunerne og er et led i rege- 
ringens planreform: en forenkling af plan- 
lægningen på sygehus- og sundhedsvæsenets 
område. Ens regler for udarbejdelse af den 
overordnede planlægning vil medvirke til, at 
sygehusvæsenet bliver mere ensartet i de for- 
skellige egne af landet, og det vil være til 
gavn for patienterne. At indenrigsministeren 
har -  om man så må sige -  det store over- 

blik, er en fordel, da det i dag gælder om at 
gøre lovene tidssvarende og få tilpasset dem; 
så får man mest muligt ud af de økonomiske 
ressourcer, der er til rådighed. 

§ 1, stk. 3, i lov om svangerskabshygiejne 
og fødselshjælp, der giver kvinder valgfrihed 
med hensyn til, hvor de vil føde, og ret til 
vederlagsfri jordemoderhjælp, hvis de ønsker 
at føde hjemme, mener vi i CD er en god 
ting. CD vil give forslaget en velvillig be- 
handling. 

Poulsgaard (FP): 
Dette forslag skulle man have troet var 

skrevet i Rusland; man skulle have troet, det 
var et kommunistisk parti, der var gået i 
gang med planlægningsfasen. Planlægning, 
planlægning og planlægning. Man læser om 
planlægning, så det simpelt hen er fantastisk, 
at der kan skrives så meget, og at det skulle 
være nødvendigt med så meget planlægning. 
Hvad har vi fået ud af den planlægning? Ja, 
indenrigsministeren har jo selv barslet med 
en betænkning, der viser, at effektiviteten på 
vores hospitaler er dalende. Det er måske, 
fordi der er for meget planlægning, for man- 
ge møder, og hvad ved jeg. Det er måske én 
af grundene til det. 

Så har vi også en anden hovedindvending. 
Vi vil ikke have de amter, dem skal vi have 
nedlagt. Det mest overflødige administra- 
tionsgebet, der nogen sinde er kommet ind i 
dansk lovgivning, er amterne. De er simpelt 
hen totalt overflødige, men man skal hele 
tiden sørge for at finde nye opgaver til dem, 
og så lægger man det her ud til amterne. I så 
lille et land som Danmark burde vi kunne 
have en ensartet sygehusbehandling, uanset 
om man bor i Ringkøbing amt eller man bor 
i Vestsjællands amt, eller hvor man bor. 

Vi er ikke særlig trygge ved de ministre, vi 
har -  det skal ikke være ros til ministeren -  
men at det skal være amterne, der nu skal til 
at bestemme, mens ministeren og dermed 
folketinget ikke skal have nogen indsigt i 
tingene, er vi meget, meget utrygge ved. 

Jeg vil fortælle ministeren en historie, som 
er sandfærdig. 

Her i sommer var der en ung dame, der 
skulle indlægges i Vestsjællands amt. Hun 
var på daværende tidspunkt i Ringkøbing 
amt. Vi fik en læge til at se på den unge da- 
me, men da hun var bosiddende i Vestsjæl- 


